Nº 182, quarta-feira, 19 de setembro de 2012168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012091900168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

E D I TA L

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA,
conforme determina a Resolução CONAMA nº 009, de 03 de dezembro de 1987, torna público que
promoverá Audiência Pública para discussão do projeto de implantação do Contorno Rodoviário de
Florianópolis/SC, no segmento compreendido entre o km 195,500 da BR 101/SC, próximo ao en-
troncamento da BR 101 com a rodovia SC 408, e o km 218,400 da BR 101/SC, com 30,85 km de
extensão, nas seguintes datas e locais: a partir das 18 horas do dia 16 de outubro de 2012 no Petry
Centro de Eventos (BR 101 km 196 Sul, Biguaç/SC); a partir das 18 horas do dia 17 de outubro de 2012
no Clube 7 de Setembro (Rua Coronel Bernardino Machado, n° 94, Centro, Palhoça/SC); e a partir das
18 horas do dia 18 de outubro de 2012 no Golden Hotel (Rua Benedito, n° 50, Bairro Serraria, São
José/SC).

Para tanto, conforme publicado no Diário Oficial da União - Seção 3, de 17 de maio de 2012,
página 116, informa-se que está à disposição, para consulta, nos locais relacionados a seguir, cópias
impressas dos estudos recebidos: IBAMA-Sede - SCEN Trecho 2, Ed. Sede do IBAMA, Brasília-DF;
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN - Superintendência do IPHAN em Santa
Catarina, Praça Getúlio Vargas, n° 268, Bairro Centro, Florianópolis/SC; Instituto Nacional de Co-
lonização e Reforma Agrária - INCRA/SC, Rua Jerônimo Coelho, n° 185-12° andar, sala 1202, Bairro
Centro, Florianópolis/SC; Fundação Nacional do Índio - SEPS 702/902, Ed. Lex, Brasília-DF; Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Coordenação Regional do ICMBio em Santa
Catarina, Rod. Maurício Sirotsky Sobrinho, Km 2, Bairro Jurerê, Florianópolis/SC; Fundação Cultural
Palmares, SCS Quadra 09, Ed. Parque Cidade Corporate, Torre B, 2° andar, Brasília-DF; Fundação de
Meio Ambiente de Santa Catarina - Rua Felipe Schmidt, 485, Centro, Florianópolis-SC; Prefeitura
Municipal de Palhoça, Rua Hilza Terezinha Pagani, 280, Bairro Pagani, Palhoça/SC; Prefeitura Mu-
nicipal de Florianópolis, Rua Tenente Silveira, n° 60 - 5° andar, Bairro Centro, Florianópolis/SC;
Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos, Praça de 06 de Novembro, n° 01, Bairro Centro, Gov.
Celso Ramos/SC; Prefeitura Municipal de Águas Mornas, Praça José Adão Lehmkuhl, n° 62, Bairro
Centro, Águas Mornas/SC; Prefeitura Municipal de São Pedro de Alcântara, Praça Leopoldo Francisco
Kretzer, n° 01, Bairro Centro, São Pedro de Alcântara/SC; Prefeitura Municipal de Santo Amaro da
Imperatriz, Praça Governador Ivo Silveira, n° 306, Bairro Centro, Santo Amaro da Imperatriz/SC;
Prefeitura Municipal de Antônio Carlos, Praça Anchieta, n° 10, Bairro Centro, Antônio Carlos/SC;
Prefeitura Municipal de Biguaçu, Praça Nereu Ramos, n° 90, Bairro Centro, Biguaçu/SC; Prefeitura
Municipal de São José, Rua Domingos André Zanini, n° 300, Bairro Campinas, São José/SC; Ministério
Público Federal de Santa Catarina, Rua Bulcão Viana, n° 198, Bairro Centro, Florianópolis/SC e
Superintendência do Ibama no estado de Santa Catarina, Av. Mauro Ramos nº 1.113, Centro, Caixa
Postal 660, Florianópolis/SC.

GISELA DAMM FORATTINI
Diretora

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO GENÉTICO
SECRETARIA EXECUTIVA

AVISO DE REDENCIAMENTO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO GENÉ-
TICO, em seu nome e no uso das competências que lhe foram conferidas pela Deliberação no 203, de
19 de julho de 2007, tendo em vista o procedimento disposto na Deliberação no 209, de 27 de setembro
de 2007, com fundamento na Medida Provisória no 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto no

3.945, de 28 de setembro de 2001, e considerando as informações constantes do Processo no

02000.000925/2011-47, credencia como instituição fiel depositária de amostras de componente do
patrimônio genético a Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz, nos seguintes termos:

No do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 0 9 2 5 / 2 0 11 - 4 7
Instituição credenciada Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz
CNPJ 33.781.055/0001-35
Coleções Coleção de Bactérias da Amazônia - CBAM e Coleção de Fungos da Amazônia - CFAM
Data da decisão de credenciamento 31/07/2012
No do credenciamento 063/2012/SECEX/CGEN

ELIANA M. G. FONTES

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo no- : 02501.000716/2012-33; Espécie: Contrato no- 057/ANA/2012; Contratante: Agência Na-
cional de Águas - ANA, CNPJ no- 04.204.444/0001-08; Contratada: Associação Brasileira de Águas
Subterrâneas - ABAS, CNPJ no- 51.207.413/0001-82; Objeto: Patrocínio para realização do "XVII
Congresso Brasileiro de Águas Subterrâneas, XVIII Encontro Nacional de Perfuradores de Poços e Feira
Nacional de Águas - FENÁGUA", a ser realizada no período de 23 a 26/10/2012, em Bonito/MS; Valor
do Contrato: R$ 85.000,00; Funcional Programática: 18.544.2026.20MO.0001; Fonte: 0183; Natureza de
despesa: 33.90.39; Nota de Empenho: 2012NE000746, de 12/7/2012, no valor de R$ 85.000,00; Fun-
damento legal: Decreto no- 6.555, de 8/9/2008, e Instrução Normativa SECOM-PR no- 01, de 8/5/2009;
Vigência: seis meses, contados da data da sua assinatura; e Data da assinatura: 30/8/2012.

GERÊNCIA EXECUTIVA EM JUÍNA

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 7/2012

O Gerente Executivo da Gerência Executiva do IBAMA em Juína/MT, no uso das atribuições
legais, pelo presente Edital, INTIMA os interessados abaixo relacionados, na lavratura do auto de
infração por se encontrarem em ligar incerto e não sabido, não procurados e/ou recusado o recebimento,
ocasionando dúvidas quanto a ciência dos mesmos, ficam intimados a efetuarem o pagamento dos
débitos em qualquer agência bancaria, com desconto de 30%(trinta por cento), ou apresentação de defesa
ou inpugnação escrita, no prazo de 20(vinte) dias a partir da publicação do presente, conforme dispõe a
instrução normativa nº14/09 e demais legislação pertinente.

INTERESSADO CPF / CNPJ Nº PROCESSO Nº DO AI
M. M.Borgio 04.362.806/0001-80 0 2 0 5 5 0 0 0 0 3 2 / 2 0 11 - 6 6 652204-D
Lucia Helena Borges Oliveira 346.599.191-53 02055000770/2006-46 326685-D
R. dos Santos Madeiras e Mat. Ccnstrução 07.435.304/0001-20 0 2 0 5 5 0 0 0 0 2 3 / 2 0 11 - 7 5 502501-D

Fica assegurado o direito de vistas dos respectivos processos, aos interessados, na Gerência
Executiva do IBAMA em Juina, à Av. dos Jámbos, 1725-Centro Juina Cep 78.320-000. Fone (66)
35661923 das 8:00 ÁS 12:00 E DAS 14:00 às 18:00 horas.

JOHNNY ALEX DREHMER

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente do IBAMA no Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, pelo
presente Edital NOTIFICA os interessados abaixo relacionados, da HOMOLOGAÇÃO dos Autos de
Infração mencionados, e conseqüente manutenção das penalidades impostas, nos termos do artigo 71, II,
da Lei nº 9.605/98 c/c. artigo 126 do Dec. 6.514/08, haja vista não ter obtido êxito nas tentativas de
localização, via Correios, ou telefone. Da referida decisão caberá recurso no prazo de 20 (dias) da
publicação deste edital, dirigido à autoridade julgadora, a qual se não a reconsiderar, o encaminhará a
autoridade superior. Não sendo apresentado recurso e não havendo a quitação do valor da multa, o débito
será inscrito em Dívida Ativa da União e/ou CADIN, conforme dispõe a IN nº 14/2009 de 15/05/2009
e legislação pertinente.

INTERESSADO Nº DO PROCESSO CPF / CGC N.º AI
ADIMARAES LEITE SANTANA 02006.000957/2008-97 0485523485 SSP/BA 548488/D
SOARES & SOUZA LTDA - CERAMICA GLÓRIA 02006.000422/2007-35 42.173.641/0001-98 548373/D
GILBERTO JOAO FERREIRA DE JESUS 02006.000673/2010-15 14.195.630/0002-54 606644/D
ESMERALDO DOS SANTOS RAMOS 02006.001798/2006-86 014.024.595-21 548405/D

O Superintendente do IBAMA no Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, pelo
presente Edital NOTIFICA os interessados abaixo relacionados, cujos processos entrarão em pauta de
julgamento, da ABERTURA DO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, para apresentação de ALEGAÇÕES
FINAIS, bem como impugnação da MAJORAÇÃO DA MULTA e/ou AGRAVAMENTO DA PE-
NALIDADE, nos termos do parágrafo único do art. 123 do Decreto 6.514/2008 c/c art. 66, §2º da IN
IBAMA nº.14/2009, haja vista não ter obtido êxito nas tentativas de localização, via Correios, ou
telefone.

INTERESSADO Nº DO PROCESSO CPF / CGC N.º AI
GETULIO LOBO DOS SANTOS 02006.001512/2009-13 370.928.395-72 198064/D
MINERAÇÃO FABRES LTDA 0 2 0 0 6 . 0 0 11 4 1 / 2 0 1 0 - 0 3 10.682.034/0001-67 476376/D

O Superintendente do IBAMA no Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, pelo
presente Edital NOTIFICA o interessado abaixo relacionado do CANCELAMENTO do Auto de Infração
relacionado ao processo citado e HOMOLOGAÇÂO do respectivo Termo de Apreensão e Depósito, haja
vista não ter obtido êxito nas tentativas de localização, via Correios, ou telefone. Da referida decisão
caberá recurso no prazo de 20 (dias) da publicação deste edital, dirigido à autoridade julgadora, a qual
se não a reconsiderar, o encaminhará a autoridade superior.

INTERESSADO Nº DO PROCESSO CPF / CGC N.º AI
JOSE ALDO DA SILVA 02006.002392/2005-30 387.782.205-30 212820/D

O processo está disponível para consulta e obtenção de cópias na Superintendência do IBAMA
na Bahia, Avenida Manoel Dias da Silva, 111 Ed. Espazio Montalto, Amaralina, Salvador/BA, CEP
41.900-325. Telefone (71) 3172-1777.

CELIO COSTA PINTO

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Divisão de Controle e Fiscalização - DICOF, e a Superintendência Estadual do IBAMA no
Ceará, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, NOTIFICA o interessado abaixo re-
lacionado, por se encontrar em local incerto e não sabido, da lavratura do auto de infração. Assim sendo,
o respectivo autuado tem o prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação do presente, para pagar a
multa com o desconto de 30% (trinta por cento) ou apresentar defesa, sob pena de incorrer em mora e
inscrição em Dívida Ativa, bem como sua inclusão no CADIN/ BACEN e ajuizamento de Execução
Judicial, conforme dispõe Instrução Normativa nº 14/2009 de 15 de maio de 2009 e demais legislação
pertinente.

INTERESSADO CNPJ/ CPF Nº PROCESSO Nº AI DATA DA LAV./ LOCAL
Cicero de Souza Vieira DN: 21/02/1973 02007.000066/2012-15 693458/D 04/01/2012 - FORTALEZA/CE
Marinaldo Correia Sampaio 415.572.983-00 02007.000429/2012-12 692609/D 01/03/2012 - FORTALEZA/CE
Francisco Armando Campos Ferreira D N : 11 / 0 7 / 1 9 8 2 0 2 0 0 7 . 0 0 1 9 4 6 / 2 0 11 - 1 0 656399/D 23/08/2011 - QUIXERAMOBIM/ CE
Francisco das Chagas Ferreira Xerez 851.188.693-15 0 2 0 0 7 . 0 0 2 3 7 6 / 2 0 11 - 8 5 692590/D 09/09/2011 - RUSSAS/CE
Antonio Renato Santos Nascimento 648.885.763-00 0 2 0 0 7 . 0 0 2 9 1 3 / 2 0 11 - 9 7 693253/D 20/10/2011 - TRAIRI/CE
Maria de Lourdes Nunes Tomas 103.106.903-82 0 2 0 0 7 . 0 0 1 9 1 2 / 2 0 11 - 2 5 693161/D 05/09/2011 - MARACANAÚ/CE
Daniel messias da Silva 605.357.273-05 0 2 0 0 7 . 0 0 2 8 6 1 / 2 0 11 - 5 9 692173/D 25/11/2011 - FORTALEZA/CE

Fica assegurado o direito de vistas do respectivo processo, ao interessado, na Superintendência
Estadual do IBAMA no Ceará, com sede à Av. Visconde do Rio Branco, nº 3.900 - Bairro de Fátima em
Fortaleza/Ceará, das 07:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:30 horas. Caso já tenha ocorrido o pagamento,
mas por qualquer motivo ainda não ocorreu a Baixa nos sistemas, o interessado deve apresentar o
comprovante de pagamento para que seja efetuada a regularização da pendência.

ROLFRAN CACHO RIBEIRO
Chefe da Divisão

JOSÉ WILSON UCHOA DO CARMO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

No- 40//2012 - A Superintendente do IBAMA de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, pelo
presente Edital NOTIFICA DO JULGAMENTO os interessados nos processos administrativos abaixo
relacionados, para pagarem as multas impostas pelos Autos de Infração mencionados, no prazo de 20
(Vinte) dias, a partir da publicação do presente, sob pena de incorrer em mora, inclusão no CADIN e
inscrição em Dívida Ativa, conforme dispõe Instrução Normativa 14/2009 de 15/05/09 e demais le-
gislações pertinentes.

Interessado CPF/CNPJ Nº. DO PROCESSO Nº. AI
ADILSON BORSOI 336.803.029-91 0 2 0 1 3 . 0 0 2 5 5 6 / 2 0 0 6 - 11 547394/D
ADRIANO DA SILVA PIMGUELLO 026.746.509-23 02001.001014/2001-10 193456/D
AELCIO GOMES BARBOSA 495.333.121-49 02013.005429/1997-76 198138/D
AGUIOMAR MEZZALIRA 890.975.480--04 02013.003777/1998-62 137562/D
ALMIR ROGERIO DOS SANOTS CHAVES 4 5 0 . 2 11 . 8 0 0 - 1 0 02013.001935/2006-93 457412/D
ATILIO SALVADOR PINTO 055.933.799-04 02055.000058/2006-47 326668/D
C. S. SIQUEIRA - EPP 05.459.585/0001-26 02013.001613/2006-44 547365/D
CARLOS PEREIRA MAIA 043.416.781-91 02029.002212/1998-15 022258/D
CARLOS ROBERTO ARCARI 413.751.549-34 02013.007579/1999-21 234652/D

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-19T06:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial